
闻韶温氏生猪产业园年存栏 10500头基础母

猪、150000头生猪建设项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：韶关霞兴温氏畜牧有限公司

编制单位：广东韶科环保科技有限公司

二〇二一年一月



闻韶温氏生猪产业园年存栏 10500 头基础母猪、150000头生猪建设项目环境影响报告书

环境影响报告表编制人员名单表

项目编号

建设项目名称
闻韶温氏生猪产业园年存栏 10500 头基础母猪、

150000头生猪建设项目

建设项目类别 02--003牲畜饲养；家禽饲养；其他畜牧业

环境影响评价文件类型 环境影响报告书

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 韶关霞兴温氏畜牧有限公司
[...]
器材和烧伤急救药物。应急预案的制定应按《建设项目环境风险评价技术导则》

（HJ169-2018）中规定的“环境风险的突发性事故应急预案纲要”（见表 5.7–2）逐条

实行。

表 5.7- 2 环境风险的突发性事故应急预案纲要

序号 项 目 内容及要求

1 应急计划区 危险目标：装置区、环境保护目标

2 应急组织机构、人员 养殖场、地区应急组织机构、人员

3 预案分级响应条件 规定预案的级别及分级响应程序

4 应急救援保障 应急设施，设备与器材等

5 报警、通讯联络方式
规定应急状态下的报警通讯方式、通知方式和交通保

障、管制

6
应急环境监测、抢险、救援及

控制措施

由专业队伍负责对事故现场进行侦察监测，对事故性

质、参数与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据

7
应急检测、防护措施、清除泄

漏措施和器材

事故现场、邻近区域、控制防火区域，控制和清除污

染措施及相应设备

8
人员紧急撤离、疏散，应急剂

量控制、撤离组织计划

事故现场、养殖场邻近区、受事故影响的区域人员及

公众对毒物应急剂量控制规定，撤离组织计划及救护，

医疗救护与公众健康

9
事故应急救援关闭程序与恢

复措施

规定应急状态终止程序

事故现场善后处理，恢复措施

邻近区域解除事故警戒及善后恢复措施

10 应急培训计划 应急计划制定后，平时安排人员培训与演练

11 公众教育和信息
对养殖场邻近地区开展公众教育、培训和发布有关信

息

根据 《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）中规定的“环境风险

的突发性事故应急预案纲要”，结合本项目的实际情况，本评价提出如下环境风险突

发事故应急预案建议：

①泄漏应急处理建议

迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，并进行隔离，严格限制出入。切断火源。

建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿消防防护服。尽可能切断泄漏源。合理

通风，加速扩散。喷雾状水稀释、溶解。构筑围堤或挖坑收容产生的大量废水。如



闻韶温氏生猪产业园年存栏 10500 头基础母猪、150000头生猪建设项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆

- 131 -

有可能，将漏出气用排风机送至空旷地方或装设适当喷头烧掉。也可以将漏气的容

器移至空旷处，注意通风。漏气容器要妥善处理，修复、检验后再用。

②急救措施建议

迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如呼吸

停止，立即进行人工呼吸。就医。

灭火方法：切断气源。若不能立即切断气源，则不允许熄灭正在燃烧的气体。

喷水冷却容器，可能的话将容器从火场移至空旷处。灭火剂：雾状水、泡沫、二氧

化碳、干粉。

③制定厂方自身应急办法和人员紧急撤离方案

主要内容包括：事故发生时，马上通知本厂员工，并组织撤离事故现场人员，

对受伤人员要进行紧急救护。然后立即启动突发性应急预案进行事故处理。

④报警机制

制定向消防部门和环保部门报警的应急办法，设置专人负责。



闻韶温氏生猪产业园年存栏 10500 头基础母猪、150000头生猪建设项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆

- 132 -

6. 环境保护措施及其经济、技术论证

6.1 水环境保护措施及经济技术可行性分析

6.1.1 猪舍及污水处理设施的布置

本项目按照《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB 44/613-2009）的规定，养

殖场的排水系统实行雨污分流（雨水走明渠，污水走暗渠），猪舍全部采用房舍

式密封设计，不设露天养殖，每个猪舍中铺设导水暗渠，暗渠上方用混凝土块封

闭，避免雨水进入废水输送渠道中，雨水管道另外铺设，采用明渠直接排放，初

期雨水直接通过沿途雨水沟排入闻韶水。

6.1.2 废水处理工艺选择

根据《畜禽规模养殖污染防治条例》“防治畜禽养殖污染，推进畜禽养殖废弃

物的综合利用和无害化处理”的目的，以及第十六条“国家鼓励和支持采取种植和

养殖相结合的方式消纳利用畜禽养殖废弃物，促进畜禽粪便、污水等废弃物就地就

近利用”，本公司在遵循“推动畜禽养殖业污染物的减量化、无害化和资源化”的

根本原则下，通过“源头控制、过程处理、末端综合利用”等一系列措施，达到粪

污的资源化利用。

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ 497-2009）中规定畜禽粪污资

源化时应经无害化处理后方可还田利用，无害化处理应满足下列要求：

a）液态畜禽粪污宜采用厌氧工艺进行无害化处理；沼液、沼渣不得作为同等动

物的饲料，不得在动物之间进行循环；

b）固体畜禽粪便宜采用好氧堆肥技术进行无害化处理；

c）无害化处理后的卫生学指标应符合 GB 7959 的有关规定。

《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ 497-2009）中提出三种粪污治理工

艺。

①模式Ⅰ：



闻韶温氏生猪产业园年存栏 10500 头基础母猪、150000头生猪建设项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆

- 133 -

图 7.1- 1 模式Ⅰ工艺基本流程

模式Ⅰ工艺以能源利用与综合利用为主要目的，适用于当地有较大的能源需求，

沼气能完全利用，同时周边有足够土地消纳沼液、沼渣，并有一倍以上的土地轮作

面积，使整个养殖场（区）的畜禽排泄物在小区域范围内全部达到循环利用的情况。

②模式Ⅱ：

图 7.1- 2 模式Ⅱ工艺基本流程

模式Ⅱ工艺适用于能源需求不大，主要以进行污染物无害化处理、降低有机物

浓度、减少沼液和沼渣消纳所需配套的土地面积为目的，且养殖场周围具有足够土

地面积全部消纳低浓度沼液，并且有一定的土地轮作面积的情况。

③模式Ⅲ：

图 7.1- 3 模式Ⅲ工艺基本流程



闻韶温氏生猪产业园年存栏 10500 头基础母猪、150000头生猪建设项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆

- 134 -

能源需求不高且沼液和沼渣无法进行土地消纳，废水必须经处理后达标排放或

回用的，应采用模式Ⅲ处理工艺。

工艺可行性分析：本项目采用的粪污治理工艺属于《畜禽养殖业污染治理工程

技术规范》（HJ 497-2009）中推荐的模式Ⅲ，工艺技术可行，本项目养殖废水与生

活污水经“UASB厌氧反应器+两级 A/O”处理后，可达到广东省地方标准《畜禽养

殖业污染物排放标准》（DB 44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日

排放浓度和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准严者的要求，同时，处理达标后的废水全部回用于厂区绿化及果林浇灌，不外

排，可以避免养殖废水对周围环境产生严重污染，不会改变周围的环境质量现状，

故本项目拟采用的废水处理工艺可行。

6.1.3 本项目废水处理工艺

本项目产生的废水主要有猪场工作人员生活污水和猪场生产废水，共计

383562.9m3/a（1050.857m3/d）。

项目产生的生产废水与经化粪池预处理后的员工生活污水一起经污水处理站处

理达到广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB 44/613-2009）中集约化

畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准严者后全部回用于场区绿化和果林浇灌，不外

排。污水处理站污泥、粪便与粪渣一起送至有机肥车间进行生物好氧发酵处理。

根据对本项目废水产生来源及污染物的调查分析，本项目污水处理拟采用

“UASB厌氧反应器+两级 A/O”工艺，以确保各种污染因子的稳定达标。具体工艺流

程见图 6.1- 4。



闻韶温氏生猪产业园年存栏 10500 头基础母猪、150000头生猪建设项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆

- 135 -

图 6.1- 4 项目生产废水处理工艺流程图

工艺流程图说明：

（1）集水池

收集各生猪舍产生的粪污，然后送至固液分离机处理。



闻韶温氏生猪产业园年存栏 10500 头基础母猪、150000头生猪建设项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆

- 136 -

（2）固液分离器（原有）

将污水中 SS予以去除（包括猪毛、较大的饲料颗粒物以及较大的猪粪颗粒），

降低后续处理负何及泵浦污堵风险，分离出来的粪渣送入有机肥车间制作有机肥，

分离后的污水进入调节池。

（3）调节池

经过固液分离机后的废水进入调节池，调节池中设置有曝气系统，废水在调节

池中经过曝气充分均化水质水量后，通过自动液位控制将废水抽至下一处理工序。

（4）UASB反应器

厌氧处理是利用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物，通常需要时间较长。厌

氧生物处理法按照厌氧程度分为酸化水解法和深度厌氧法。深度厌氧法将有机物分

解为甲烷，分解有机物和去除有机物的程度和效果上均很稳定。在废水的厌氧生物

处理过程中，废水中的有机物经大量微生物的共同作用，被最终转化为甲烷、二氧

化碳、水、硫化氢和氨。在此过程中，不同的微生物的代谢过程相互影响、制约，

形成复杂的生态系统。有机物在废水中以悬浮物或胶体的形式存在，它们的厌氧降

解过程可分为四个阶段：

水解阶段：微生物利用酶将大分子切割成小分子；

发酵（或酸化）阶段：小分子有机物被发酵菌利用，在细胞内转化为简单的化

合物，这一阶段的主要产物有挥发酸、醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、氨和硫化氢

等；

产乙酸阶段：此阶段中上一阶段的产物被进一步转化为乙酸等物质；

产甲烷阶段：在此阶段产甲烷菌把乙酸、氢气、CO2 等转化为甲烷。

上述四个阶段的进行，大分子有机物被转化为无机物，水质变好，同时微生物

得到了生长。

（5）两级 A/O生化工艺

由于猪场废水的 COD与氨氮都很高，经过一次硝化与反硝化的过程很难达到标

准，而且经过厌氧降解的污水，里面的可生化物质得到较大的去除，而剩下的大部

分是难降解物质，很难被活性污泥氧化。所以本方案采用了两级 A/O工艺。

UASB反应器出水进入两级 A/O 生化处理系统，以此经过一级缺氧池、一级好

氧池、二级缺氧池、二级好氧池、沉淀池。

经过厌氧处理后的废水其中的 COD和 BOD 得到了较大比例的去除，剩下的污



闻韶温氏生猪产业园年存栏 10500 头基础母猪、150000头生猪建设项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆

- 137 -

染物属于较难处理的长链有机物。所以本方案先将废水引入缺氧池中，通过兼性细

菌对高分子的长链的有机物进行断链，将其分解成小分子的易生化降解的有机物。

经过缺氧后的废水流入好氧池，经过驯化后的好氧细菌的新陈代谢作用将废水中的

易降解的有机物分解成二氧化碳和水。

1．缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。

硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生

理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能

量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝

化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子

中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化过程，同时，好

氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用污水中的有机物为

碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。

2．好氧池

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除 BOD5、

硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，混合液中含

有 NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5则得到去除。好氧池按 200%原

污水量的混合液回流至缺氧反应池。

采用缺氧+好氧工艺，主要功能是通过好氧生化过程，将污水中残留的有机物去

除，进一步降解 COD，并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。利用聚磷菌（小型革

兰式阴性短杆菌）好氧吸 P厌氧释 P作用，污水中的有机物被氧化分解，同时污水

中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污泥排出，具

有较好的除磷效果。

3．沉淀池

在好氧池废水进入絮凝池前增加沉淀池，将好氧细菌形成的好氧菌体及死亡脱

落的 SS予以去除，可以优化絮凝/混凝系统的处理环境和处理效果，减少药剂的用

量。

沉淀池的污泥通过污泥泵抽入缺氧池中，增加整个系统的污泥回流，剩余污泥

排入污泥池作污泥处理。

（6）混凝/絮凝池、终沉池



闻韶温氏生猪产业园年存栏 10500 头基础母猪、150000头生猪建设项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆

- 138 -

经过生化处理后的出水中含有大量的死亡脱落的细菌，须向废水中投加混凝剂

与絮凝剂，将小 SS絮体形成大颗粒的矾花，达到重力沉淀的目的。

又由于养猪废水中含有得磷化物较高，根据生物新陈代谢的营养配比

C:N:P=100:5:1可以看出生物的总磷去除率非常低，所以这类废水往往存在磷超标。

最有效的除磷方式是钙盐法，向废水中投加石灰乳，在一定的 pH条件下，石灰

中的钙盐会与磷酸根形成磷酸钙，磷酸钙是难溶于水的物质，在碱性条件下回在水

中沉淀。这时再向废水中投加 PAM絮凝剂可以让磷酸钙形成大颗粒的矾花，易于沉

淀去除。

本方案采用斜板式沉淀池，让形成的大颗粒的矾花在沉淀池内部进行固液分离，

达到去除 SS及总磷的作用。沉淀池下部设置斜斗，让污泥集于斗中，通过污泥泵抽

送至污泥池，然后经过压滤机挤压形成泥饼后送交专业机构处理。

（7）消毒池/清水池

养猪废水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微生物

指标可能达不到排放要求，因此，必须在末端消毒池中投加NaClO进行消毒，去除水

中的大肠菌群等病菌，同时进一步氧化废水中有机污染物，更稳妥保障污水达标排

放，最后废水达标排放。

表 6.1- 1 污水处理站主要设备一览表

1
格栅

池
机械格栅

功率 1.1kw,设备宽

700mm
套 1 绿烨

2

集水

池

潜水搅拌

机
P=2.5kw,不锈钢 台 6 川源、博利源

3
潜水搅拌

机支架
不锈钢 套 6 川源、博利源